

(붙임 1)



함께하는  
100년 농협 

# 2023년 6월말 기준 사업 보고서

2023년 4월 1일 부터  
2023년 6월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의  
하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 7월

세종대왕농업협동조합

조합장 이명호



# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
6. 26.	53명	제1호의안 : 세종대왕농협 정관 일부 개정(태양광발전 직접사업 추가)관련 의결

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
4.27.	12명	제1호의안 : 조합원 가입신청자격 및 탈퇴지분 심의·의결 건 제2호의안 : 경제사업신용여신취급기준(안) 개정 심의·의결 건 제3호의안 : 출하선급금 신규지원에 따른 이사회의 심의·의결 건 재4호의안 : 고정자산(임대농기계) 취득을 위한 사업계획 변경 및 고정자산 취득 심의·의결 건 재5호의안 : 세종대왕농협정관 일부 개정(태양광발전 직접사업 추가)관련 심의 건 재6호의안 : 고정자산(태양광발전 직접사업) 확대실시에 따른 사업계획 변경 심의·의결 건 재7호의안 : 고정자산(상수도관로 공사) 취득을 위한 사업계획 변경 및 취득 심의·의결 건 재8호의안 : 농축협 교육규정(모범안) 일부개정에 따른 심의·의결 건
6.20.	11명	제1호의안 : 조합원 가입신청자격 및 탈퇴지분 심의·의결 건 제2호의안 : 남인천농협 자매결연농협 출하선급금 차입에 대한 심의·의결 건 제3호의안 : 출하선급금 신규지원에 따른 이사회의 심의·의결 건 재4호의안 : 농축협 인사·급여관련 제규정(모범안) 개정에 따른 심의·의결 건 재5호의안 : 고정자산(골프회원권) 취득을 위한 심의·의결 건

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
종합청사 (신용점포포함)	12641	세종대왕면 마장로 91	031-882-4322	
하나로마트	”	”	”	
영농자재센터	”	”	”	
지대사업소	12647	세종대왕면 매류1길 21-1	031-883-4181	
주유소	12641	세종대왕면 마장로 9	031-882-4322	
농기계종합지원센터	”	세종대왕면 마장로 13	031-882-3345	

### 나. 인원 현황

구분		전분기	당분기	증감내역	비고
임원	조합장	1	1		
	감 사	2	2		
	이 사	9	9		
소 계		12	12		
직원	책임자	10	11	+1	
	직 원	24	24		
	계약직				
	영업지원직	9	10	+1	
	파 견				
소 계		43	45	+2	
합 계		55	57	+2	

### 3. 정관변경 사항

구 분	현 행	개 정	비 고
제5조(사업의 종류)	①조합은 다음 각 호의 사업을 수행한다. 1. ~ 9. (생략) <u>10. &lt;신설&gt;</u>	①조합은 다음 각 호의 사업을 수행한다. 1. ~ 9. (현행과 같음) <u>10. 태양광발전 직접사업</u>	

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

2023년 6월말 현재 교육지원사업비 집행금액은 사억이천육백만원(426백만원)으로 부문별로 설명드리겠습니다.

복지지원사업비는 조합원 건강검진 지원비, 조합원 자녀학자금, 명절떡국떡, 경조사비 등으로 총 금액 일억팔천만원(180백만원)을 지원해 드렸습니다. 영농지도사업비는 팔천이백만원(82백만원)을 지원해 드렸으며, 생활지도사업비로 사천칠백만원(47백만원), 교육사업비로 일천이백만원(12백만원), 홍보선전사업비로 일천삼백만원(13백만원)을 지원해 드렸으며, 영농지원사업비 구천이백만원(92백만원)을 지원해 드렸습니다.

앞으로도 조합원 환원사업을 위해 더욱 노력하겠습니다.

### 2. 경제(유통)사업

2023년 6월말 경제사업실적은 이백이십팔억육천사백만원(22,864백만원)으로 사업부문별로 설명을 드리겠습니다.

먼저, 세종대왕농협주유소에서 판매한 매출액은 이십팔억육천만원(2,860백만원), 사료매출액은 육천육백만원(66백만원), 비료, 농약, 일반자재 등 구매품 통합매출액은 삼십오억구천이백만원(3,592백만원), 구매수탁사업실적 육억팔천사백만원(684백만원)으로 총 구매사업매출액은 칠십이억이백만원(7,202백만원)입니다.

다음으로 하나로마트에서 판매한 매출액은 삼십칠억삼천삼백만원(3,733백만원)이며, 쌀 판매 등 판매사업 매출액은 육억삼천팔백만원(638백만원)과 농산물출하판매액 구십이억삼천만원(9,230백만원)을 합한 구십팔억육천팔백만원(9,868백만원)의 실적을 보이고 있습니다.

마지막으로 포장지 가공사업인 지대사업소의 매출액은 일십팔억일천만원(1,810백만원)입니다. 수탁사업수수료 등 기타매출액은 이억오천일백만원(251백만원)입니다.

금년 사업계획대비 100% 달성할 수 있도록 지속적으로 노력하겠습니다.

### 3. 신용(금융)사업

2023년 6월말 현재 신용사업실적에 대해 설명을 드리겠습니다.

상호금융예수금잔액실적은 일천사백삼십사억칠천이백만원(143,472백만원)

으로 사업계획대비 96.94%의 달성율을 보이고 있으며,

평잔실적은 일천사백일억사천만원(140,140백만원)으로

사업계획대비 97.32%의 달성율을 보이고 있습니다.

상호금융대출금잔액실적은 일천이백일십삼억사천오백만원(121,345백만원)

으로 사업계획대비 87.93%의 달성율을 보이고 있으며,

평잔실적은 일천이백구억오천칠백만원(120,957백만원)으로

사업계획대비 89.60%의 달성율을 보이고 있습니다.

보험수입수수료 실적은 일억칠천오백만원(175백만원)으로 전년동기대비

이천일백만원(21백만원)이 감소된 실적을 보이고 있습니다.

현재 국제금리시장 불안정 및 우크라이나 전쟁, 수출부진 등 금리시장이 불안함에 따라 시장상황을 감안한 금리운용이 필요하며, 경기불안에 따른 자산건전성 관리에 철저를 기해야 하는 상황이나, 지속적으로 건전여신 추진확대 및 비이자수익(카드, e-뱅킹, 보험수수료 등)에 더욱 매진해야 하겠습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	52,202	22,864	43.80	24,063	-1,199	-4.98	
판 매	25,430	9,868	38.80	10,456	-588	-5.63	
구 매	14,246	7,202	50.56	8,159	-957	-11.72	
마 트	7,236	3,733	51.58	3,251	482	14.82	
가 공	4,300	1,810	42.09	1,790	20	1.11	
기 타	990	251	25.35	407	-156	-38.33	
상호금융 예수금	잔액	148,000	143,472	96.94	136,633	6,839	5.01
	평잔	144,000	140,140	97.32	135,993	4,147	3.05
상호금융 대출금	잔액	138,000	121,345	87.93	127,353	-6,008	-4.72
	평잔	135,000	120,957	89.60	125,645	-4,688	-3.73
보험료	3,950	2,092	52.97	2,295	-203	-8.84	



## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	9,314	I. 유동부채	26,343
현금	385	외상매입금	605
외상매출금	3,175	단기차입금	12,580
재고, 생물자산	2,356	기타유동부채	13,158
기타유동자산	3,398	II. 금융업예수금	143,472
II. 금융업예치금	49,275	III. 금융업차입금	11,178
III. 금융업대출채권*	126,597	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	0
IV. 보험(공제), 농작물보험자산	0	V. 비유동부채	5,805
V. 비유동자산	35,537	장기차입금	5,653
투자자산	7,996	기타비유동부채	152
유형자산	27,395	<b>부채 합계</b>	<b>186,798</b>
무형자산	47	I. 출자금	11,782
기타비유동자산	99	II. 자본잉여금	1,627
		III. 자본조정	-103
		IV. 기타포괄손익누계액	11,665
		V. 이익잉여금	8,954
		<b>자본 합계</b>	<b>33,925</b>
<b>자산 총계</b>	<b>220,723</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>220,723</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 6월말 (A)	'23년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	16,680	18,012	1,332
영업비용	12,573	12,958	385
매출총이익	4,107	5,054	947
신용사업	2,304	3,018	714
경제사업	1,803	2,036	233
판매비와관리비	2,654	2,972	318
영업손익	1,453	2,082	629
교육지원사업준비	271	426	155
영업외손익	215	375	160
법인세차감전손익	1,397	2,031	634
법인세비용			
당기순손익	1,397	2,031	634